
 

 

令和６年２月吉日 

各 位 

一般社団法人日本スイミングクラブ協会 

泳力認定委員長 松木  保 

 

令和６年度以降の水泳五段位申請時の講習会受講について 

およびマニュアル改定のご案内 

 
謹啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は当協会の事業活動に格別のご

理解ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて今年度は、水泳五段位を申請する際の条件のひとつである講習会の受講が、尾を引く

新型コロナウイルス感染拡大の影響で、免除となっておりました。しかし、新型コロナウイ

ルス感染症の位置づけが５類感染症に引き下げられた現在、各講習会の開催状況も今まで

通りに戻りつつあります。そこで令和６年度からは、水泳五段位を申請される場合の講習会

受講免除を撤廃することといたします。 

なお令和６年度から、水泳五段位認定基準には改定がございます。新基準をご確認いただ 

くと共に、改定版「泳力認定」運営マニュアルをご一読のうえ申請いただきますよう、お願

い申し上げます。 

※改定版マニュアルは、４月以降の泳力認定員資格取得講習会および資格更新研修会にて 

受講者に順次配布予定です。また、４月１日システムの切り替え後より、泳力認定システム

ログイン後のダウンロードメニューよりご確認いただけます。（日程はあくまで予定であり、

多少前後する可能性がございます。また、必ず巻末の奥付で「令和６年４月１日改定」の最

新版か、ご確認ください。） 

 但し、先行して内容を確認いただきたい場合は、協会ホームページトップ画面インフォメ

ーションよりご覧ください。 

 何卒ご理解とご了承を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。      

 謹白 

 

 

 

 

 

 

＜お問い合わせ先＞ 

一般社団法人日本スイミングクラブ協会事務局 

 ＴＥＬ：０３－３５１１－１５５２ 

 担 当：九津見 


